31 December

# Report & 99 accounts



COMPANIES HOUSE

0414 29/07/00

# ALLCHURCHES TRUST LIMITED

# **Directors**

Directors

Sir Alan McLintock CA (Chairman)

The Rt. Hon. the Viscount Churchill MA

M. R. Cornwall-Jones MA, ACIS B. V. Day OBE, BA, LLB, FCII

Mrs S. Homersham

The Rt. Revd. D. G. Snelgrove TD, MA, DD

W. H. Yates FRICS

Registered and

Head Office

Beaufort House,

Brunswick Road,

Gloucester GL1 1JZ

Tel: 01452 528533

Company Registration

Number

1043742

Charity Registration

Number

263960

Auditors

Deloitte & Touche,

Stonecutter Court, 1 Stonecutter Street,

London EC4A 4TR

# Directors' Report

The directors present their report and review together with the audited accounts for the year ended 31 December 1999.

Allchurches Trust Limited is a company limited by guarantee not having a share capital and is a registered charity formed to promote the Christian Religion and contribute to the funds of charitable institutions.

#### Principal activities

The principal activities of the trading subsidiaries throughout and at the end of the year remain the transaction of most forms of general and long term insurance in the United Kingdom and overseas and the provision of other financial services. A list of the company's subsidiary and associated undertakings is given on page 29.

#### Results and review

The income and charitable distributions of the Trust are shown in its statement of financial activities on page 6. As will be seen, the maintenance of the high level of grants from our principal trading subsidiary, Ecclesiastical Insurance Office plc, has enabled the Trust to continue the support it gives to the church and other charitable institutions through grants totalling £4 million in the year. A summary of the distributions made follows later in this Report.

Amidst highly competitive and rapidly changing market conditions throughout 1999, Ecclesiastical has made good progress with a wide range of initiatives that are intended to position its business for successful development into the twenty first century. Although 1999 was another difficult year for insurance underwriters, Ecclesiastical's financial strength was none the less enhanced. This was due to another strong return from investments and some small improvement in the underlying performance of general insurance operations. Importantly, two structural changes were also made to the shape of the business - namely the reconstruction and subsequent liquidation of St Andrew Trust in September and the sale of Chatham Holdings Inc. in the USA.

The statement of financial activities shows a substantial increase in the group's total incoming resources. As was indicated in the Directors' Report last year, the requirement under the ABI statement of recommended practice on accounting for insurance business to include in the Consolidated Profit and Loss Account volatile movements in unrealised gains or losses on our investment portfolio was likely to lead to some misleading comparisons. This year, stock markets have moved in our favour.

From the detailed figures on page 9, it will be seen that there was a total underwriting loss of £19.5 million (loss £15.8 million) offset in part by a positive balance on the long term business account. There was also a healthy improvement in the total investment return to £61.5 million (£20.1 million); a loss of £6.1 million (loss £2.9 million) from discontinued operations (Chatham Holdings); an increased provision for tax of £11.5 million of which £10.5 million is deferred tax mainly arising from the reconstruction of St Andrew and finally a charge of £12.8 million representing the elimination from our accounts of the minority interests.

Stripping out unrealised capital gains and the impact of the St Andrew reconstruction, there was a small diminution in profit but this outcome is not regarded as unsatisfactory given the significant cost that has been borne in terminating our interest in Chatham and the generally difficult market conditions we have faced.

Premium growth in general insurance was quite strong at 15% influenced by the inclusion of results of our new subsidiaries acquired from the Ansvar Group in 1998. We believe we have made good progress in establishing an appropriate control framework and we are grateful to the local boards and management teams in all of our overseas operations for their support in this process.

The management agreements with both the Baptist Insurance Company PLC and Methodist Insurance PLC which were referred to in the last accounts are progressing well. We value the relationships that have been established and the trust that has been placed in us to manage and develop their insurance businesses on a professional basis.

Our mission continues to be focussed on providing high standards of service and on the generation of profits from all our operations from which increased grants can be made. Though itself unaltered, that mission is being pursued in times of unparalleled change. To ensure that we can continue to prosper in this challenging environment, a thorough strategic review was undertaken during the year. We remain committed to developing our business activities in both general insurance and financial services and we are implementing plans to improve the profitability and market position of all operating units. We are also making the necessary investment in new technology to help us improve and develop customer relationships.

We face considerable change in the methods and standards of control now expected by regulators from those with responsibility for the management of financial services organisations and charities.

# Directors' Report

#### Results and review - cont.

The higher standards of control now demanded sit comfortably with the Trust's philosophy towards all aspects of its business activities. Hand in hand with our mission to support the Church goes a commitment to act with integrity in our dealings with all of our stakeholders whether they be customers, members of our staff, business partners, or the community at large. We value the high reputation that the Trust enjoys and are working to express in our corporate policies the substance of our beliefs.

#### Distributions

During the course of the year charitable distributions amounting to £4,013,830 (1998: £3,636,200) were paid by the company as follows:

	7.	Distributions £	Donations No.
Church of England dioceses and parishes Cathedrals		3,271,270 232,020	321 53
Other church and charitable bodies	1	510,540	350
		4,013,830	724

Due to its extensive nature, an analysis of these distributions is included in a separate publication, a copy of which can be obtained by writing to the company secretary at the address of the registered office shown on page 1. During the last five years a total of £18.7 million has been provided by group companies for church and charitable purposes.

It is the company's policy not to make political donations.

#### Reserving policy

The source of the Trust's income is derived from a cyclical industry. The directors nevertheless believe that it is desirable so far as possible to maintain stability of charitable distributions. In order to provide this stability it is their policy to retain, in reserve, funds at a level equivalent to the amount actually distributed in the previous financial year.

The total amount available for charitable distribution at the end of the year was £4,532,000.

#### Directors

The names of the directors of the company at the date of this report are stated on page 1.

In accordance with the articles of association Sir Alan McLintock and Mr W. H. Yates retire by rotation and, being eligible, offer themselves for re-election at the forthcoming annual general meeting.

#### Directors' interests

The interests of the directors, all of which are beneficial, in the 2.8% First Cumulative Preference shares of Ecclesiastical Insurance Office plc are as follows:

	Interest at	Interest at
	31.12.1999	1.1.1999
Sir Alan McLintock	500	500
The Rt. Hon. the Viscount Churchill	-	-
M. R. Cornwall-Jones	500	500
B. V. Day	3220	3,220
Mrs S. Homersham	-	-
The Rt. Revd. D. G. Snelgrove	700	700
W. H. Yates	500	500

No director had an interest in any other shares or debentures of the group. There has been no change in these interests since the end of the financial year to the date of this report. No contract of significance subsisted during or at the end of the financial year in which a director was or is materially interested.

## Directors' Report

		1999	1998	1999	1998
		0003	£000	€000	£000
Incoming resources					
Gift aid from a subsidiary undertaking	g	4,000	4,000	-	-
Deposit interest		225	274	225	274
Profit(loss) from trading subsidiaries	- continuing operations		-	25,825	1,162
	- discontinued operations			(6,130)	(2,902)
Total incoming resources	(	4,225	4,274	19,920	(1,466)
Resources expended	,				
Direct charitable expenditure: charita	able grants	4,013	3,636	4,048	3,671
Other expenditure: management and	ladministration	3	1	-	-
		4,016	3,637	4,048	3,671
Net incoming(outgoing) resources fo	r the year	209	637	15,872	(5,137)
Other recognised gains and losses					
Movement in revaluation reserve		17,898	(6,686)	•	-
Currency translation differences Other movements		-	-	2,198 37	(849) (63)
Net movement in funds		18,107	(6,049)	18,107	(6,049)
Total funds brought forward		132,777	138,826	132,777	138,826
Total funds carried forward		150,884	132,777	150,884	132,777

Total incoming resources for the group represent the profit/(loss) before charitable grants for the financial year presented in the consolidated profit and loss non-technical account.

Total funds carried forward represents the reserves as held by the group at the year end as presented in the consolidated balance sheet.

All funds are unrestricted.

CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT for the year ended 31 December 1999	Notes	1999 £000	1998 £000
TECHNICAL ACCOUNT - GENERAL BUSINESS			2000
Gross premiums written - continuing operations - discontinued operations	2(a) 25	216,934 18,713	176,388 27,663
Outward reinsurance premiums		235,647 68,718	204,051 62,977
Net premiums written		166,929	141,074
Change in the gross provision for unearned premiums  Change in the provision for unearned premiums, reinsurers' share		4,170 (849)	(142) (213)
Change in the net provision for unearned premiums		(5,019)	(71)
Earned premiums, net of reinsurance		161,910	141,003
Claims paid - gross amount - reinsurers' share		164,360 42,316 122,044	139,459 36,545 102,914
Change in provision for claim- gross amount - reinsurers' share		6,450 (264) 6,714	27,516 15,709 11,807
Claims incurred, net of reinsurance Net operating expenses	4(a)	128,758 54,329	114,721 43,777
Total technical charges		183,087	158,498
Balance on the technical account before equalisation provisions Change in the equalisation provision	18	(21,177) 1,724	(17,495) 1,686
Balance on the technical account for general business		(19,453)	(15,809)

CONSOLIDATED PROFIT AND LO for the year ended 31 December 1999	SS ACCOUNT	Notes	1999	1998
			2000	Restated £000
TECHNICAL ACCOUNT - LONG T	ERM BUSINESS		2000	2000
Earned premiums, net of reinsurance				
Gross premiums written		2(b)	19,967	19,256
Outward reinsurance premiums			301	335
			19,666	18,921
Investment income	1.	3	22,392	21,156
Unrealised gains on investments	•	3	22,865	6,794
Total technical income			64,923	46,871
	ν.			
Claims paid	- gross amount		37,545	32,995
	- reinsurers' share		169	129
			37,376	32,866
			(3.55)	
Change in provision for claims	<ul><li>gross amount</li><li>reinsurers' share</li></ul>		(152) 32	191 5
	- Temsurers smare			
			(184)	186
Claims incurred, net of reinsurance			37,192	33,052
Change in other technical provisions				
Long term business provisions	- gross amount		(5,110)	11,711
	- reinsurers' share		(426)	771
			(4,684)	10,940
Technical provision for linked business	s		4,108	2,110
Change in other technical provisions,	net of reinsurance		(576)	13,050
Net operating expenses		4(a)	4,674	4,397
Investment expenses and charges			796	693
Tax attributable to the long term busi		8	986	322
Allocated investment return transferre Transfer to the fund for future approp			1,799 18,592	2,167 (3,514)
Transfer to the fund for future approp	riacions			
			26,847	4,065
Total technical charges			63,463	50,167
Balance on the technical account for le	ong term business		1,460	(3,296)

CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT		1000	1000
for the year ended 31 December 1999	Notes	1999	1998 Restated
NON-TECHNICAL ACCOUNT		£000	£000
Balance on the general business technical account		(19,453)	(15,809)
Balance on the long term business technical account		1,460	(3,296)
Tax attributable to shareholders' long term business profits		633	-
		(17,360)	(19,105)
Investment income	3	46,433	40,566
Unrealised gains/(losses) on investments	3	15,885	(18,591)
Allocated investment return transferred from the long term			
business technical account		1,799	2,167
Investment expenses and charges		(1,697)	(1,673)
Other operations		225	294
Other charges	4(b)	(2,081)	(2,610)
Profit on sale of subsidiary undertaking	25	1,003	-
		61,567	20,153
Operating profit - continuing operations		48,613	2,264
- discontinued operations	25	(6,130)	(2,902)
Change in equalisation reserves		1,724	1,686
Profit on ordinary activities before tax		44,207	1,048
Tax on profit on ordinary activities	8	11,496	2,732
Profit/(loss) on ordinary activities after tax		32,711	(1,684)
Minority interests	16	12,791	(218)
Profit/(loss) for the financial year		19,920	(1,466)
Charitable grants		4,048	3,671
Retained profit/(loss) for the financial year	14	15,872	(5,137)

Non-equity interests included in minority interests and dividends are disclosed in note 16 to the accounts.

# CONSOLIDATED STATEMENT OF TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES for the year ended 31 December 1999

Profit/(loss) for the financial year	19,920	(1,466)
Currency translation differences	2,198	(849)
Other movements	37	(63)
Total recognised gains and losses for the financial year	22,155	(2,378)

PARENT COMPANY BALANCE SHEET			
at 31 December 1999	Notes	1999	1998
		0002	£000
Fixed assets: investments			
Shares in group undertakings	14, 26	146,402	128,504
Current assets			
Prepayments and accrued income		10	20
Taxation	•	460	460
Cash at bank		4,034	3,809
{			
		4,504	4,289
Creditors			
Amounts falling due within one year:		20	
Other creditors		20	6
Accruals		2	10
Net current assets		4,482	4,273
Net assets		150,884	132,777
Reserves	14		
Revaluation reserve		146,352	128,454
Retained profits		4,532	4,323
		150,884	132,777
· ·			

The financial statements on pages 6 to 30 were approved by the board of directors on 29 June 2000 and signed on their behalf by

> SIR ALAN McLINTOCK M. R. CORNWALL-JONES

Chairman CAREN-KOCK
Director
M. C. Mww. W. M.

CONSOLIDATED BALANCE SHEET at 31 December 1999	Notes	1999	1998
ASSETS		0002	£000
Goodwill	9	3,832	4,143
Investments	10		
Land and buildings		19,841	12,037
Investments in participating interests	0.7	45	68
Other financial investments		635,676	655,608
Value of long term insurance business		6,000	6,000
•		661,562	673,713
Assets held to cover linked liabilities	11	29,322	25,214
Reinsurers' share of technical provisions			
Provision for unearned premiums		19,972	21,207
Long term business provision	17	1,975	2,401
Claims outstanding	1,	72,684	76,147
		94,631	99,755
Debtors			
Debtors arising out of direct insurance operations	12	<b>38,48</b> 9	37,944
Debtors arising out of reinsurance operations		36,260	41,482
Other debtors		11,625	4,970
		86,374	84,396
Other assets		<del></del>	
Tangible assets	13	10,103	3,592
Cash at bank and in hand		50,803	63,291
		60,906	66,883
Prepayments and accrued income			
Accrued interest and rent		4,801	4,909
Deferred acquisition costs		14,671	14,137
Other prepayments and accrued income		4,112	5,213
		23,584	24,259
Total assets		960,211	978,363

Reserves	CONSOLIDATED BALANCE SHEET at 31 December 1999		Notes	1999	1998
Long term business reserve         6,000         6,000           General reserve         10,000         10,000           Profit and loss account         134,884         116,777           Inspect of the profit and loss account         150,884         132,777           Minority interests         16         26,596         78,418           Fund for future appropriations         94,254         75,662           Technical provisions         84,802         82,317           Long term business provision         17         226,795         231,966           Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         31,009         23,096           Other creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Technical provisions for linked liabilities         20         38,439         41,610	LIABILITIES			€000	£000
Ceneral reserve   10,000   10,000   10,000   134,884   116,777   150,884   132,777   150,884   132,777   150,884   132,777   150,884   132,777   150,884   132,777   150,884   132,777   160,884	Reserves		14		
Profit and loss account         134,884         116,777           Interpretation         150,884         132,777           Minority interests         16         26,596         78,418           Fund for future appropriations         94,254         75,662           Technical provisions         84,802         82,317           Provision for unearned premiums         84,802         82,317           Long term business provision         17         226,795         231,966           Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         3,142         3,729           Creditors arising out of reinsurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Provisions for other risks and charges         72,590         68,435	Long term business reserve			6,000	6,000
150,884   132,777	General reserve			10,000	10,000
Minority interests       16       26,596       78,418         Fund for future appropriations       94,254       75,662         Technical provisions       84,802       82,317         Provision for unearned premiums       84,802       82,317         Long term business provision       17       226,795       231,966         Claims outstanding       249,633       267,024         Equalisation provision       3,298       5,024         Technical provisions for linked liabilities       29,322       25,214         Provisions for other risks and charges       19       16,924       6,140         Deposits received from reinsurers       869       1,771         Creditors       31,009       23,096         Creditors arising out of direct insurance operations       31,009       23,096         Other creditors including taxation and social security       20       38,439       41,610         Technical provisions       72,590       68,435         Accruals and deferred income       4,244       3,615	Profit and loss account			134,884	116,777
Minority interests         16         26,596         78,418           Fund for future appropriations         94,254         75,662           Technical provisions         84,802         82,317           Provision for unearned premiums         84,802         82,317           Long term business provision         17         226,795         231,966           Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         3,142         3,729           Creditors arising out of reinsurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           72,590         68,435           Accruals and deferred income         4,244         3,615				150,884	132,777
Fund for future appropriations         94,254         75,662           Technical provisions         84,802         82,317           Long term business provision         17         226,795         231,966           Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         31,009         23,096           Other creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Accruals and deferred income         4,244         3,615	ARC Service		10	20 =00	79.410
Technical provisions       84,802       82,317         Long term business provision       17       226,795       231,966         Claims outstanding       249,633       267,024         Equalisation provision       3,298       5,024         Technical provisions for linked liabilities       29,322       25,214         Provisions for other risks and charges       19       16,924       6,140         Deposits received from reinsurers       869       1,771         Creditors       3,142       3,729         Creditors arising out of direct insurance operations       31,009       23,096         Other creditors including taxation and social security       20       38,439       41,610         Accruals and deferred income       4,244       3,615	Minority interests	· ·	16	26,596	/8,418
Provision for unearned premiums         84,802         82,317           Long term business provision         17         226,795         231,966           Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Accruals and deferred income         4,244         3,615	Fund for future appropriations			94,254	75,662
Long term business provision       17       226,795       231,966         Claims outstanding       249,633       267,024         Equalisation provision       3,298       5,024         Technical provisions for linked liabilities       29,322       25,214         Provisions for other risks and charges       19       16,924       6,140         Deposits received from reinsurers       869       1,771         Creditors       3,142       3,729         Creditors arising out of direct insurance operations       31,009       23,096         Other creditors including taxation and social security       20       38,439       41,610         Accruals and deferred income       4,244       3,615	Technical provisions				
Claims outstanding         249,633         267,024           Equalisation provision         3,298         5,024           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Accruals and deferred income         4,244         3,615	Provision for unearned premiums			84,802	82,317
Equalisation provision         3,298         5,024           564,528         586,331           Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Accruals and deferred income         4,244         3,615	Long term business provision		17	<b>226,</b> 795	231,966
Technical provisions for linked liabilities         29,322         25,214           Provisions for other risks and charges         19         16,924         6,140           Deposits received from reinsurers         869         1,771           Creditors         3,142         3,729           Creditors arising out of direct insurance operations         31,009         23,096           Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           Accruals and deferred income         4,244         3,615	Claims outstanding			249,633	267,024
Technical provisions for linked liabilities  29,322  25,214  Provisions for other risks and charges  19  16,924  6,140  Deposits received from reinsurers  869  1,771  Creditors  Creditors arising out of direct insurance operations  Creditors arising out of reinsurance operations  Other creditors including taxation and social security  20  38,439  41,610  72,590  68,435  Accruals and deferred income	Equalisation provision			3,298	5,024
Provisions for other risks and charges 19 16,924 6,140  Deposits received from reinsurers 869 1,771  Creditors  Creditors  Creditors arising out of direct insurance operations 3,142 3,729  Creditors arising out of reinsurance operations 31,009 23,096  Other creditors including taxation and social security 20 38,439 41,610  72,590 68,435  Accruals and deferred income 4,244 3,615				564,528	586,331
Deposits received from reinsurers 869 1,771  Creditors  Creditors 2 3,142 3,729  Creditors arising out of direct insurance operations 31,009 23,096  Other creditors including taxation and social security 20 38,439 41,610  Accruals and deferred income 4,244 3,615	Technical provisions for linked liabilities			29,322	25,214
Creditors Creditors arising out of direct insurance operations Creditors arising out of reinsurance operations Creditors arising out of reinsurance operations Other creditors including taxation and social security 20 38,439 41,610 72,590 68,435 Accruals and deferred income 4,244 3,615	Provisions for other risks and charges		19	16,924	6,140
Creditors arising out of direct insurance operations  Creditors arising out of reinsurance operations  Other creditors including taxation and social security  20  31,009  23,096  72,590  68,435  Accruals and deferred income  4,244  3,615	Deposits received from reinsurers			869	1,771
Creditors arising out of reinsurance operations Other creditors including taxation and social security 20 38,439 41,610 72,590 68,435 Accruals and deferred income 4,244 3,615	Creditors				
Other creditors including taxation and social security         20         38,439         41,610           72,590         68,435           Accruals and deferred income         4,244         3,615	Creditors arising out of direct insurance operations			3,142	3,729
Accruals and deferred income 72,590 68,435  4,244 3,615	Creditors arising out of reinsurance operations			31,009	23,096
Accruals and deferred income 4,244 3,615	Other creditors including taxation and social security		20	38,439	41,610
				72,590	68,435
Total liabilities 960,211 978,363	Accruals and deferred income			4,244	3,615
	Total liabilities			960,211	978,363

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT for the year ended 31 December 1999			
(excluding long term business)	Notes	1999	1998
(comming or grown or control)		£000	£000
Net cash inflow from operating activities	21(a)	(10,456)	8,805
Servicing of finance			
Loan interest paid		(2,331)	(2,631)
Preference dividends paid		(2,330)	(2,309)
Other interest paid		(230)	(165)
Taxation paid		(1,959)	(651)
Capital expenditure		(7,046)	(916)
Acquisitions and disposals	21(c)	4,268	(9,465)
Charitable grants paid		(4,048)	(3,682)
Financing			
Capital element of lease purchase rental payments		(317)	(301)
		(24,449)	(11,315)
Cash flows were invested as follows:			
Decrease in cash holdings		(3,085)	(2,792)
Net portfolio investment			
Purchases of shares and other variable yield securities		139,770	66,276
Purchases of fixed income securities		30,109	57,171
Purchases of properties		5,292	
Sales of shares and other variable yield securities		(144,901)	(68,785)
Sales of fixed income securities		(51,634)	(62,742)
Sales of properties			(443)
Net investment of cash flows		(24,449)	(11,315)
Movement arising from cash flows	21(b)	(24,449)	(11,315)
Movement in long term business		28,930	6,271
(Disposed of)/acquired with subsidiary		(30,151)	22,039
Conversion of St Andrew Trust plc		(11,854)	
Changes in market values and exchange rate effects		16,993	450
Total movement in portfolio investments net of financing		(20,531)	17,445
Portfolio investments net of financing 1 January 1999		728,218	710,773
Portfolio investments net of financing 31 December 1999	21(b)	707,687	728,218

l	Exchange rates			1999	1998
	The principal rates of exchange used for translation are:			1999	1990
	United States of America			US\$1.61	US\$1.66
	Canada			C\$2.34	C\$2.56
	Republic of Ireland			IR£1.27	IR£1.12
	Australia			AUS\$2.46	AUS\$2.71
2	Segmental analysis				
(a	) General business premiums		99	1	998
	<i>t</i>	Gross £000	Net £000	Gross £000	Net £000
	Direct:				
	Accident	5,202	5,038	3,916	3,830
	Motor	32,650	30,749	23,674	22,132
	Property	118,725	75,594	99,681	61,632
	Liability	24,072	20,457	18,255	15,365
		180,649	131,838	145,526	102,959
	Reinsurance accepted and London market	36,285	21,027	30,862	18,721
	Continuing operations	216,934	152,865	176,388	121,680
	Discontinued operations - United States of America	18,713	14,064	27,663	19,394
	Total	235,647	166,929	204,051	141,074
	Geographical analysis - on the basis of location of office				
	United Kingdom	175,604	126,299	157,331	111,097
	Australia and New Zealand	17,070	12,795	•	•
	Canada	19,285	10,099	14,968	7,693
	Other overseas	4,975	3,672	4,089	2,890
	Continuing operations	216,934	152,865	176,388	121,680
	Discontinued operations - United States of America	18,713	14,064	27,663	19,394
	Total	235,647	166,929	204,051	141,074
(1	b) Long term business premiums Geographical analysis - on the basis of location of office				
	United Kingdom	19,894	19,624	19,256	18,921
	New Zealand	73	42		-
	Total	19,967	19,666	19,256	18,921

2 Segmental analysis (continued)		
The analysis of long term business premiums written before reinsurance is:	1999	1998
	€000	£000
Life insurance business		
- Single premiums	361	109
- Regular premiums	7,411	7,152
Annuity business		
- Single premiums	5,485	6,040
Pension business		
Non-linked contracts		
- Single premiums	759	454
- Regular premiums	2,195	1,943
Linked contracts	40.4	403
- Single premiums	494	493
- Regular premiums	3,013	2,848
PHI business	249	216
Endowment certain business		1
	19,967	19,256
Gross new annualised regular premiums		
Life insurance	815	785
Pensions	594	577
	1,409	1,362
regular premium payments at the time such contracts are written. Thereafter only increases in premiums originally designated as such are treated as new business.  (c) Profit before taxation		Restated
United Kingdom	46,690	6,590
Australia and New Zealand	802	· -
Canada	1,222	789
Other overseas	(470)	(133)
Long term business	2,093	(3,296)
Continuing operations	50,337	3,950
Discontinued operations - United States of America	(6,130)	(2,902)
	44,207	1,048
(d) Net assets		
United Kingdom	120,943	91,107
Australia and New Zealand	5,261	51,107
Canada	13,409	11,518
Other overseas	(328)	239
Long term business	11,599	10,139
Continuing operations	150,884	113,003
Discontinued operations - United States of America	· •	19,774
	150,884	132,777

3 Investment income and unrealised gains	1	999	19 Resta	998 ated
	General business £000	Long term business £000	General business £000	Long term business £000
Investment income:				2000
- land and buildings	646	760	318	727
- other investments	18,264	14,756	19,710	15,921
- group undertakings		324		258
Realised investment gains Realised investment gains of investment trust subsidiary	5,670 21,853	6,552 -	10,883 9,655	4,250
	46,433	22,392	40,566	21,156
Unrealised gains/(losses): Losses of investment trust subsidiary	_		(18,809)	-
Other gains and losses	15,885	22,865	218	6,794
	15,885	22,865	(18,591)	6,794
4 Expenses	1	999	19	998
	General	Long term	General	Long term
	business	business	business	business
CANT	000£	€000	£000	£000
(a) Net operating expenses	20 171	17	22.691	41
Commission paid on direct business Other acquisition costs	38,171 20,293	17 1,637	32,681 15,614	41 2,261
Change in deferred acquisition costs	(883)	34	(167)	(46)
Administrative expenses	18,430	3,008	13,468	2,162
Reinsurance commissions and profit participation	(21,682)	(22)	(17,819)	(21)
	54,329	4,674	43,777	4,397
The group has incurred the following amounts in respect of	·			
Depreciation: - property	26	-	17	-
- owned assets	52	136	468	103
- leased assets	318	(11)	(16)	(20)
Auditors' remuneration : - parent	2	-	1	-
- group UK	203	29	95	<b>2</b> 6
<ul> <li>group overseas</li> <li>group fees for non-audit servien</li> </ul>	179 ce 302	- 11	143 85	-
Interest payments under lease purchase contracts	111	35	108	25
Depreciation on leased assets is net of surpluses and deficits arising on the surrender of leases.				
(b) Other charges				
Debenture interest	780	_	780	_
Corporate business loan interest	865	-	860	-
Corporate expenditure	•	-	960	
Amortisation of goodwill	436	-	10	
	2,081		2,610	-

<sup>(</sup>c) Depreciation on land and buildings

Accumulated depreciation on land and buildings occupied by the group was £610,000 (£574,000).

5	Employee information	1	999	15	998
J	The average weekly number of employees, including executive directors, during the year by geographical location was:	General business No.	Long term business No.	General business No.	Long term business No.
	United Kingdom Australia and New Zealand North America Republic of Ireland	834 70 68 17	67	750 - 66 15	65 - -
		989	67	831	65
		0002	£000	£000	£000
	Wages and salaries	19,072	1,424	14,695	1,504
	Social security costs	1,276	129	1,022	116
	Other pension costs	2,465	193	1,814	183
		22,813	1,746	17,531	1,803
6	Directors' emoluments			1999 £	1998 £
	No director received emoluments from Allchurches Trust I	td during the y	ear.	L	£,
	The aggregate emoluments of the directors in respect of ser				•
	non-executive directors of subsidiary undertakings were:			91,890	92,586
	Highest paid director's fees			40,890	43,186
	The chairman received no emoluments.				

#### 7 Pensions

The group's main scheme is a defined benefit scheme for UK employees. The assets of the scheme are held separately from those of the group by the trustees of Ecclesiastical Insurance Office plc Staff Retirement Benefit Fund. Pension costs for this scheme are determined, on the basis of triennial valuations, by an independent qualified actuary using the attained age method. The most recent valuation was at 31 December 1998. The assumptions which have the greatest effect on the valuation results are those related to the rate of return on investments and the rate of increase in salaries. It is assumed that there will be a margin of 2% between investment return and salary growth. Other than in respect of statutory pension increases, no allowance was made for pension increases as these are separately funded by the company.

The most recent actuarial valuation showed that the market value of the scheme's assets was £68,581,000 and that the actuarial value of the assets was in excess of 120% of the benefits that had accrued to members, after allowing for expected future increases in earnings, but did not exceed 105% of the value of the liabilities of the fund. The contribution of the group to the fund is and will remain at 16% of pensionable salary, plus additional amounts in accordance with recommendations by the Scheme Actuary. The scheme is registered with the Registrar of Pension Schemes. Pension liabilities of the Canadian branch are dealt with by payment to a Canadian Trustee Fund, and pension liabilities for the Republic of Ireland branch are dealt with by payment to an Irish life office. The total funding costs for the year was £2,363,000 (£1,997,000). Of this £2,228,000 (£1,836,000) related to the UK scheme.

The Ansvar group of companies operate separate schemes to the main group scheme. In the Republic of Ireland the non-contributory defined contribution scheme is now paid up. In the UK the company operates a non-contributory defined benefit scheme, the contributions to which are determined with the advice of independent qualified actuaries on the basis of triennial valuations using the attained age method. Contributions remain at 15% of pensionable salary. It is assumed that there will be a 2.25% margin between investment return and salary growth. The latest valuation of the scheme was as at 31 December 1996, when the market value of the assets, at £2,026,000, represented 102% of the benefits that had accrued to members. In Australia, Ansvar operate a defined contribution plan that complies with the Occupational Superannuation Standards Act. Employees contribute at a rate of 5% of basic salary, and the company at a rate of 9%.

8	Taxation	Long term	business	Non-technical account	
		technical	account		
		1999	1998	1999	1998
		6000	£000	€000	£000
	UK Corporation tax at 30.25% (31%)	939	340	(70)	2,969
	Overseas tax	47	17	148	(337)
	Deferred tax on unrealised investment gains	-	-	10,784	99
	Share of associated undertaking's tax	-	-	1	1
	Tax attributable to shareholders' long term business profits	-		633	
	Adjustment in respect of prior years		(35)	-	-
		986	322	11,496	2,732

#### Change in accounting policy

The effect of the change in accounting policy is a decrease in profits before tax of £518,000 (£1,165,000), with a corresponding reduction in the charge for tax in the non-technical account.

The charge for tax in the non-technical account includes a provision for deferred tax on equities previously sheltered in an investment trust subsidiary.

#### 9 Goodwill

Goodwill is amortised over its estimated useful economic life. Useful economic lives have been determined in respect of each acquisition to match the period over which the value of the underlying businesses will exceed their identifiable net assets. No useful economic lives are in excess of 20 years.

The carrying value of goodwill is	as follows:				1999 £000	1998 £000
Balance 1 January 1999					4,143	•
Additions					125	4,153
Amortisation during the year					(436)	(10)
Balance carried forward 31 Dece	mber 1999				3,832	4,143
10 Investments at current value		1999			1998	
	General	Long term		General	Long term	
	business	business	Total	business	business	Total
	€000	0002	0002	£000	£000	£000
Freehold land and buildings						
- occupied by the group	2,382	-	2,382	2,733	-	2,733
- other	7,857	9,602	17,459	1,955	7,349	9,304
	10,239	9,602	19,841	4,688	7,349	12,037
Other financial investments Shares and other variable yield securities and units in unit trusts	:					
- listed	194,709	192,193	386,902	210,480	167,769	378,249
- unlisted	1,512	1,806	3,318	112	525	637
	196,221	193,999	390,220	210,592	168,294	378,886
				<del></del>		

ued)	1999			1998	
General business £000	Long term business £000	Total £000	General business £000	Long term business £000	Total £000
117.022	55 605	172 627	150 267	50.049	201,215
	•	•		•	928
. = 0		•			74,083
47	453	500	67	429	496
132,054	113,402	245,456	166,945	109,777	276,722
328,275	307,401	635,676	377,537	278,071	655,608
					<u></u> ,
130,962	47,125	178,087	125,172	42,832	168,004
(537)	(1,442)	(1,979)	18	(744)	(726)
130,425	45,683	176,108	125,190	42,088	167,278
(2,057)	(2,167)	(4,224)	(2,130)	(522)	(2,652)
128,368	43,516	171,884	123,060	41,566	164,626
131,330	49,955	181,285	136,610	50,278	186,888
	General business £000  117,032 720 14,255 47  132,054  328,275  130,962 (537)  130,425 (2,057)  128,368	General business £000 £000  117,032 55,605 720 652 14,255 56,692 47 453  132,054 113,402  328,275 307,401  130,962 47,125 (537) (1,442)  130,425 45,683 (2,057) (2,167)  128,368 43,516	General Long term business business Total £000 £000 £000  117,032 55,605 172,637 720 652 1,372 14,255 56,692 70,947 47 453 500  132,054 113,402 245,456  328,275 307,401 635,676  130,962 47,125 178,087 (537) (1,442) (1,979)  130,425 45,683 176,108 (2,057) (2,167) (4,224)  128,368 43,516 171,884	General business £000         Long term £000         General business £000         Long term £000         General business £000           117,032         55,605         172,637         150,267           720         652         1,372         371           14,255         56,692         70,947         16,240           47         453         500         67           132,054         113,402         245,456         166,945           328,275         307,401         635,676         377,537           130,962         47,125         178,087         125,172           (537)         (1,442)         (1,979)         18           130,425         45,683         176,108         125,190           (2,057)         (2,167)         (4,224)         (2,130)           128,368         43,516         171,884         123,060	General business business £000         Long term business £000         General business business £000         Long term business business £000           117,032         55,605         172,637         150,267         50,948           720         652         1,372         371         557           14,255         56,692         70,947         16,240         57,843           47         453         500         67         429           132,054         113,402         245,456         166,945         109,777           328,275         307,401         635,676         377,537         278,071           130,962         47,125         178,087         125,172         42,832           (537)         (1,442)         (1,979)         18         (744)           130,425         45,683         176,108         125,190         42,088           (2,057)         (2,167)         (4,224)         (2,130)         (522)           128,368         43,516         171,884         123,060         41,566

The value of the group's investments at historical cost is £545,676,000 (£499,646,000).

Freehold land and buildings occupied by the group were valued at 31 December 1997 at market value based on vacant possession. Other properties were valued on an open market existing use basis at 31 December 1999.

11 Assets held to cover li	1 Assets held to cover linked liabilities		1999		1998	
			Current value £000	Historical cost £000	Current value £000	Historical cost £000
Assets held to cover li	nked liabilities		29,322	20,682	25,214	18,214
12 Debtors Group debtors arising	out of direct insurance opera	tions 1999			1998	
	General business £000	Long term business £000	Total £000	General business £000	Long term business £000	Total £000
Policyholders Intermediaries	17,260 20,835	394	17,654 20,835	13,575 22,322	2,047 -	15,622 22,322
	38,095	394	38,489	35,897	2,047	37,944

13 Tangible assets Group	0002
Cost:	
At 1 January 1999	12,776
Additions	9,232
Exchange	99
Disposals	(1,240)
At 31 December 1999	20,867
Depreciation:	
At 1 January 1999	9,184
Additions	2,377
Exchange	46
Disposals	(843)
1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
At 31 December 1999	10,764
Net book value 31 December 1999	
General business	9,311
Long term business	792
	10,103
Net book value 1 January 1999	<del></del>
General business	3,085
Long term business	507
	3,592

The above tangible assets comprise computer equipment, motor vehicles and office equipment. In addition, the balance sheet includes assets in the course of construction (relating to computer equipment) amounting to £5,856,000 (nil). Depreciation of £2,377,000 (£1,058,000) relates to computer equipment, motor vehicles and office equipment. No depreciation has been charged on the assets in course of construction as these have not yet been brought into use at the balance sheet date.

The provision for depreciation in the year includes adjustments in respect of the acquisition of the Ansvar group of companies.

None of the tangible assets noted above relate to the parent company.

14	Reserves	Revaluation and other reserves £000	Long term insurance business reserve £000	General reserve £000	Profit and loss account £000	Total £000
	Balance 1 January 1999	-	6,000	10.000	116,777	132,777
	Currency translation differences	-	-	-	2,198	2,198
	Other movements			-	37	<sup>2</sup> 37
	Transfer from profit and loss account	-	•	-	15,872	15,872
	Balance 31 December 1999	-	6,000	10,000	134,884	150,884
	Parent					
	Balance 1 January 1999	128,454	-	-	4,323	132,777
	Revaluation of group undertakings	17,898	-	-	-	17,898
	Transfer from profit and loss account	-	•	-	209	209
	Balance 31 December 1999	146,352	-	-	4,532	150,884

Included in the group profit and loss account are £93,733,000 (£73,295,000) of unrealised investment gains which the directors do not regard as distributable.

15 Reconciliation of movements in group shareholders' funds	1999 £000	1998 £000
Profit/(loss) for the financial year Other recognised gains and losses	19,920 2,235	(1,466) (912)
Charitable grants net of tax relief	22,155 (4,048)	(2,378) (3,671)
Net movement in shareholders' funds Opening shareholders' funds	18,107 132,777	(6,049) 138,826
Closing shareholders' funds	150,884	132,777

#### 16 Minority interests

Minority interests comprise preference and ordinary share capital and attributable profits in subsidiary undertakings.

	Profit and Loss Account		Balanc	Balance Sheet	
	1999	1998	1999	1998	
	€000	£000	£000	£000	
Equity interests					
St Andrew Trust plc					
Ordinary shares of £1 each	10,450	(2,535)	-	51,575	
Chatham Holdings Inc.					
Non-equity interests					
Ecclesiastical Insurance Office plc					
2.8% First Cumulative Preference shares of £1 each	2	2	87	92	
10% Redeemable Second Cumulative Preference					
shares of £1 each	300	300	3,000	3,000	
8.625% Non-Cumulative Irredeemable Preference					
shares of £1 each	2,028	2,006	23,509	23,509	
St Andrew Trust plc					
5.25% Cumulative Preference stock					
(now 3.675% plus tax credit)	11	9	•	242	
	12,791	(218)	26,596	78,418	

Ecclesiastical Insurance Office plc has the right to redeem all or any of the 10% Redeemable Second Cumulative Preference shares at par together with a premium as follows.

Year of Redemption	Premium
2000 to 2002	5 per cent
2003 to 2007	2 1/2 per cent
2008 to 2012	Nil

Any of these Preference shares not previously redeemed will be redeemed at par on 31 December 2012.

#### 17 Long term business provision

The long term business provision has been calculated, by the Appointed Actuary of the company, using the following underlying principal assumptions.

(a) Rates of interest			1999	1998
•			%	%
Assurances:				
Life			2.5 - 3.0	2.5 - 3.0
Pensions			2.5	3.0
Annuities:				
With profit	- deferred		2.0 - 3.0	2.5 - 3.5
Without profit	- deferred		3.5 - 5.5	3.5 - 3.75
•	- vested	<i>t</i>	4.5 - 5.5	4.0 - 5.0
(b) Mortality tables		`		
Assurances			<b>A67 - 70</b>	A67 - 70
Deferred annuities	- pensions		PA (90)	PA (90)
	- school fees		no mortality	no mortality
Vested annuities	- pensions		PA (90)	PA (90)
	- other		a (90)	a (90)

The mortality tables used have various deductions from age depending upon the type of business being valued. Further allowances were made for additional mortality resulting from AIDS where appropriate.

#### 18 Equalisation provision

The equalisation reserve, established in accordance with the Insurance Companies (Reserves) Act 1995, is required by Schedule 9A to the Companies Act 1985 to be included within technical provisions, notwithstanding that it does not represent a liability at the balance sheet date. It is in addition to the provisions required to meet the anticipated ultimate cost of settling outstanding claims at the balance sheet date. The provision has reduced shareholders' funds by £3,298,000 (£5,024,000) and increased both the balance on the general business technical account and the profit before taxation for the year by £1,724,000 (£1,686,000).

#### 19 Provisions for other risks and charges

The provision shown in the accounts relates to deferred tax in respect of short term timing differences and on unrealised investment gains that are expected to crystallise in the foreseeable future.

Deferred tax on unrealised investment gains not provided for in the accounts amounted to £15,431,000 (£5,791,000).

	1999	1998
	0002	£000
Deferred tax provided at 1 January 1999	6,140	5,902
Increase in provision	10,784	238
Deferred tax provided at 31 December 1999	16,924	6,140

8,227 4,405 12,632 6,000 22,000 978
4,405 12,632 6,000 22,000
4,405 12,632 6,000 22,000
12,632 6,000 22,000
6,000 22,000
22,000
22,000
978
28,978
41,610
_

The £6,000,000 13% Debenture stock 2018 is secured on the assets of Ecclesiastical Insurance Group plc. Except insofar as previously repaid, or purchased by the company or any of its subsidiaries and cancelled, the stock will be repaid at par on 31 August 2018.

A corporate business loan of £12,000,000 (£12,000,000) is secured against the assets of Allchurches Mortgage Company Limited. Interest is payable at periodic London Interbank Offered Rates plus an appropriate margin. The final maturity date for the loan facility, totalling £16,000,000, is 23 December 2009.

A further corporate business loan of £10,000,000 is secured on Ecclesiastical Insurance Group plc's holdings of Ordinary shares and 9.5% Redeemable Third Non-Cumulative Preference shares in Ecclesiastical Insurance Office plc and is repayable within five years.

The group is required under the Policyholders' Protection Act to contribute towards any levies raised by the Policyholders' Protection Board on UK general insurance business. The amount of the levy may vary from nil to a maximum levy of 1% of the UK written premium net of reinsurance. No levy was raised by the Policyholders' Protection Board during the year (nil).

21	Notes to the cash flow statement	1999	1998
(a)	Reconciliation of profit on ordinary activities before tax to net cash inflow from operating activities.	€000	£000
	Profit on ordinary activities before tax	44,207	1,048
	Depreciation charges	396	469
	Amortisation of fixed interest securities	185	516
	Amortisation of goodwill	436	10
	Unrealised (gains)/losses on investments	(15,886)	18,591
	(Decrease)/increase in net general insurance provisions	(13,987)	7,867
	(Profit)/loss relating to long term business	(2,093)	3,296
	Share of profits of associates	(3)	(5)
	Loan interest payable	2,331	2,631
	Other interest payable	230	165
	Realised investment gains	(27,523)	(20,817)
	Loss on sales of tangible fixed assets	28	11
	Movements in debtors less creditors	2,226	(4,977)
	Profit on sale of subsidiary undertaking	(1,003)	
		(10,456)	8,805
		(10,456)	8

#### 21 Notes to the cash flow statement (continued)

#### (b) Movements in cash, portfolio investments and financing

			Con-			Changes in	
	At 1		version of	Disposed	Changes in	market value	At 31
	January		St Andrew	of with	long term	exchange	December
	1999	Cash flow	Trust plc	subsidiary	business	and others	1999
	€000	€000	€000	€000	€000	€000	0003
Cash at bank and in hand Shares and other variable	63,291	(3,085)	-	(1,897)	(6,823)	(683)	50,803
yield securities	378,954	(5,131)	(11,854)		25,705	2,591	390,265
Fixed income securities	276,722	(21,525)	-	(28,254)	3,687	14,826	245,456
Land and buildings	12,037	5,292	<i>t</i>	-	2,253	259	19,841
Assets held to cover linked			•				
liabilities	25,214		-		4,108	-	29 <i>,</i> 322
Loans due within 1 year	(12,000)	-	-	-	-	12,000	_
Loans due after 1 year	(16,000)			-		(12,000)	(28,000)
	728,218	(24,449)	(11,854)	(30,151)	28,930	16,993	707,687
(c) Analysis of net cash inflow o	_	-					£000
Consideration received in the financial year						6,165	
Cash at bank and in hand disposed of with subsidiary						(1,897)	
Net cash inflow on disposal o	of subsidiary						4,268

#### 22 Operating Leases

Annual commitments and payments under non-cancellable operating leases were as follows:

	-	1998		
	Premises	Equipment	Premises	Equipment
	0002	€000	£000	£000
Commitments				
Expiring:				
Within 1 year	333	3	198	3
Between 2 and 5 years	197	785	598	589
Over 5 years	1,203		1,279	•
	1,733	846	2,075	592
Payments included in operating expenses	1,471	659	1,610	557

#### 23 Capital commitments

At 31 December 1999 there were no outstanding contracts for capital expenditure (£1,111,000).

#### 24 Related party transactions

In accordance with the exemption available under Financial Reporting Standard 8 'Related Party Disclosures', no disclosure is given of transactions with group companies.

During the year related party transactions consisting of £796,000 (£978,000) school fee annuities were accounted for by the group to Beaufort House Trust Limited, a charity under common control and registered at the same address. Of this £249,000 (£278,000) was prepaid at the balance sheet date. This has been accounted for in the long term business technical account.

#### 25 Disposals of subsidiary undertakings

#### St Andrew Trust plc

On 9 September 1999, St Andrew Trust plc, the investment trust in which the Ecclesiastical Insurance group held a majority shareholding, was reconstructed. The majority of the group's share of the net assets of the Trust, after costs of reconstruction, were converted into the funds of an open ended investment company also managed by the group. The company's share of the costs of liquidation are included in the movement in unrealised gains shown in the profit and loss account on page 9.

#### Chatham Holdings Inc.

Prior to December 1999, Chatham Holdings Inc., a company incorporated and registered in the United States of America, was jointly owned by the company's subsidiary undertakings, Ecclesiastical Insurance Office plc and Eccint Limited, in the proportions of 61.2% and 38.8% respectively. Ecclesiastical Insurance Office plc sold its entire holding to Eccint Limited on 20 December 1999 for the sum of £9,233,786.

On 22 December 1999 Eccint Limited, being the holder of the entire issued share capital of Chatham Holdings Inc. exchanged contracts for the sale of that company to Mapfre Re. The effective date of completion was 31 March 2000. The results of Chatham Holdings Inc., included in the profit and loss account as a discontinued operation, are shown below.

	_	1999 Dis-		_	1998 Dis-	
	Continuing operations £000	continued operations £000	Total £000	Continuing operations £000	continued operations £000	Total £000
Gross premiums written	216,934	18,713	235,647	176,388	27,663	204,051
Outwards reinsurance premiums	64,069	4,649	68,718	54,708	8,269	62,977
Net written premiums	152,865	14,064	166,929	121,680	19,394	141,074
Net change in provision for unearned premium	is 6,492	(1,473)	5,019	722	(651)	71
Earned premiums, net of reinsurance	146,373	15,537	161,910	120,958	20,045	141,003
Net incurred claims	110,803	17,955	128,758	96,300	18,421	114,721
Net operating expenses	47,726	6,603	54,329	36,481	7,296	43,777
Total technical charges	158,529	24,558	183,087	132,781	25,717	158,498
Balance on the technical account before equalisation provisions  Change in equalisation provision	(12,156) 1,724	(9,021)	(21,177) 1,724	(11,823) 1,686	(5,672)	(17,495) 1,686
Balance on the technical account for general business Balance on the technical account for long term	(10,432)	(9,021)	(19,453)	(10,137)	(5,672)	(15,809)
business	1,460		1,460	(3,296)	-	(3,296)
Tax attributable to the shareholders' long term business profits	633	-	633	_		-
	(8,339)	(9,021)	(17,360)	(13,433)	(5,672)	(19,105)
Investment income	44,446	1,987	46,433	37,680	2,886	40,566
Unrealised gains/(losses) on investments Allocated investment return transferred from	15,885	-	15,885	(18,591)	-	(18,591)
the long term business technical account	1,799	-	1,799	2,167	-	2,167
Investment expenses and charges	(1,598)	(99)	(1,697)	•	(116)	(1,673)
Other operations	225	-	225	294	` -	294
Other charges	(2,081)	-	(2,081)	(2,610)	-	(2,610)
Profit on sale of subsidiary undertaking	-	1,003	1,003	-	-	•
	50,337	(6,130)	44,207	3,950	(2,902)	1,048

25	Disposals of subsidiary undertakings (continued)  Net assets disposed of: Investments Tangible assets Cash at bank and in hand Debtors Creditors Net technical provisions Other provisions Profit on disposal  Satisfied by: Cash Debtor			Chatham Holdings Inc £000 28,254 57 1,897 6,526 (2,699) (20,755) 623 1,003 14,906 6,165 8,741
				14,906
26	Subsidiary and associated undertakings	Share capital	Holdings	of shares by:
	Subsidiaries		Parent	Subsidiaries
	Incorporated and operating in Great Britain, engaged in investment, insurance and financial services or other insurance related business:			
	Ecclesiastical Insurance Group plc	Ordinary shares	100%	
	Allchurches Mortgage Company Limited	Ordinary shares	100%	
		6% Non-Cumulative Redeemable Preference shares		1000/
	Allchurches Investment Management Services Limited	Ordinary shares		100% 100%
	Allchurches Life Assurance Limited	Ordinary shares		100%
	Ansvar Conference Services Limited	Ordinary shares		100%
	Ansvar Insurance Company Limited	Ordinary shares		100%
	Ansvar Pensions Limited	Ordinary shares		100%
	Blaisdon Properties Limited Crusade Services Limited	Ordinary shares Ordinary shares		100% 100%
	Eccint Limited	Ordinary shares		100%
	Ecclesiastical Insurance Office plc	Ordinary shares		100%
		2.8% First Cumulative		65.30
		Preference shares 9.5% Redeemable Third Non-		65.3%
		Cumulative Preference shares		100%
		8.625% Non-Cumulative		
		Irredeemable Preference shares		6%
	Ecclesiastical Group Asset Management Limited Ecclesiastical Underwriting Management Limited	Ordinary shares Ordinary shares		100% 100%
	Hinton & Wild (Home Plans) Limited	Ordinary shares		100%
	The Churches Purchasing Scheme Limited	Ordinary shares		100%
	Incorporated and operating in Australia, engaged in insurance business:			
	EIG - Ansvar Limited	Ordinary shares		100%
	Incorporated and operating in New Zealand, engaged in insurance business:			
	EIG - Ansvar Insurance (New Zealand) Limited	Ordinary shares		100%
	EIG - Ansvar Life Limited	Ordinary shares		100%
	Responsible Nominees Propriety Limited	Ordinary shares		100%

26 Subsidiary and associated undertakings (continued)

Share capital

Holdings of shares by: Subsidiary

Associated undertaking

Incorporated and operating in Great Britain, engaged in insurance business:

Wright Underwriting Group Limited

Ordinary shares

25%

In addition, there are three other wholly owned subsidiary undertakings whose assets and contributions to group income are not significant.

All the subsidiaries listed are included within the consolidated financial statements. Voting rights are in line with the holdings of ordinary shares.